

UBND XÃ HẢI XUÂN
TRƯỜNG THCS HẢI TRIỀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32/BC – THCS

Hải Xuân, ngày 28 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2025 – 2026

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm học 2025 - 2026, Trường THCS Hải Triều có đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ dạy học; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có tinh thần trách nhiệm cao; học sinh cơ bản ngoan, có ý thức chấp hành nội quy trường lớp.

Nhà trường luôn xác định công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích là nhiệm vụ trọng tâm nhằm đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch

- Nhà trường đã ban hành và triển khai Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống bạo lực học đường ngay từ đầu năm học.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ tư vấn tâm lý học đường; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Xây dựng các phương án đảm bảo an ninh, an toàn trường học; phòng chống cháy nổ, đuối nước, tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm và các nguy cơ gây mất an toàn cho học sinh.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bảo đảm an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống đuối nước, an toàn giao thông, an toàn trên môi trường mạng trong các giờ học và hoạt động giáo dục.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện các quy định về an toàn trường học đối với học sinh và phụ huynh.

- Duy trì tuyên truyền qua hệ thống phát thanh măng non, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, bảng tin, website nhà trường.

3. Công tác xây dựng môi trường giáo dục an toàn

- Thực hiện nghiêm túc Bộ Quy tắc ứng xử trong trường học; xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, không có bạo lực học đường.

- Tăng cường công tác trực ban, trực bảo vệ; kiểm soát người ra vào trường.

- Thường xuyên rà soát cơ sở vật chất, kịp thời khắc phục các nguy cơ mất an toàn tại phòng học, sân chơi, bãi tập, hệ thống điện, cây xanh, tường rào.

- Duy trì vệ sinh trường lớp, xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp - an toàn.

4. Công tác phối hợp

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, Công an xã, Trạm Y tế, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác bảo đảm an ninh trật tự và an toàn trường học.

- Thường xuyên trao đổi thông tin giữa gia đình và nhà trường để nắm bắt diễn biến tâm lý, tình hình học tập và rèn luyện của học sinh.

- Phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền chuyên đề về phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường, an toàn giao thông và phòng chống tệ nạn xã hội.

5. Kết quả đạt được

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền, phổ biến các nội dung về trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

- 100% học sinh ký cam kết chấp hành nội quy trường học và các quy định về an toàn.

- Không có học sinh vi phạm pháp luật; không có học sinh mắc các tệ nạn xã hội.

- Không để xảy ra cháy nổ, ngộ độc thực phẩm, đuối nước trong phạm vi nhà trường.

- Không để xảy ra tai nạn thương tích nghiêm trọng đối với học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên.

- Không xảy ra vụ việc bạo lực học đường nghiêm trọng; các mâu thuẫn nhỏ phát sinh được phát hiện, tư vấn, hòa giải và giải quyết kịp thời.

- Tình hình an ninh trật tự trong và ngoài cổng trường được đảm bảo ổn định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác chỉ đạo được thực hiện nghiêm túc, kịp thời và hiệu quả.

- Sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương ngày càng chặt chẽ.

- Nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác phòng chống tai nạn thương tích được nâng cao.

- Môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh được duy trì ổn định trong suốt năm học.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số học sinh còn thiếu kỹ năng xử lý tình huống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân.

- Công tác tuyên truyền ở một số thời điểm chưa thật sự đa dạng về hình thức

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NĂM HỌC 2026 – 2027

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trường học an toàn.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích cho học sinh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, kịp thời khắc phục các nguy cơ mất an toàn.

V. KIẾN NGHỊ

- Đề nghị các cấp quản lý giáo dục tiếp tục quan tâm, hỗ trợ kinh phí đầu tư cơ sở vật chất bảo đảm an toàn trường học.

- Đề nghị các cơ quan chức năng phối hợp thường xuyên trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và bảo đảm an ninh trật tự khu vực trường học.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Hải Triều./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH (để báo cáo)
- Các TCM
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG



Trần Quang Học

